
LY
 

E A e A T —— 

be praveer todos 
Proyectar las obras £ <y cargo para evi pedidos contínuos, 14.0En pedi do de vurios vecinos del Paso de Iy Tp TOS reparacion de camino, R:Pasese nota a'los firmantes para que coucraten el ofrecimianto de ayudas y pase 4 la LT. sus efectos En cuanto a las reparacio el ( téngase presente para Iniciar gestinnes relerentes a Ja donación de un terrano apropiado. 150 Pasar nota a lal Técnica para que urgentemente formule u bliego de condiciones para lu constracción de una balsa liviana para el Paso de los Toros.—16.0 En nota de Juan P, Er- cheverey de la estación La Crug, refe rente 4 la expropiacisn del campo des tinado a Ccrrales de Abasto, R: agré- guese a sus antecedentes. 
17.0 En la renuncia presentada por el secretario de este Concejo Pablo G. Rios R: Dado sa carácter indeclinable Se acepta y se agradece los servicios prestados. — Gualberty Etcheverry Pta 

y Pablo G. Rios, Srio. 

Acta N.o 23 

En el local de sesiones del H. Con- 
cejo D. de Administración reunidos low 
señores (loncejales i'lu-hevnrry, Nieto y 
Clavera y Jiménez -de Aréchaga, bajo 
la presidencin del primero, el día 5 de 
Marzo de 1920 a las 10 de la mañara 
se declaró abierta la sesión. Provia lee. 
tura y aprohación del acta de Ja se 
sión se adoptaron las signientes reso 
luciones: 1.0 En nota de !a Contadurla 
subre existencia en Caja de los impues 
ws de uno por.ojo de timbres sobre 
Guías y Montepio en 27 de Febrero 
pasado R: Pase 4 Tesorería para que 
gire las cantidudes adendadas: 2.0 En 
nota 180 de la Dirección G. de Impues 
tos Directos sabre cobros, ¿uotas, sos 
tenimientn de la I Técnica: Pase a Cer 
taduría para su conncimiento 3.0 Con 
sideradas las propuestas para las obras 
dn carpintería y pintura «el salón de 

sesiones de la H. A, Representatira: 
Apruébase la propuesta de Don Jost 
S. Salas, por ser la más ventajosa pa. ra los trabajos de pinturas y et cuan. to á las obras de carpinterla pase a la 1 Téczica para que confeccione el presupuesto de los materiales u adqui- rirse, si en caso fuera aceptada la pro 
puesta por Do Tomás Achéa 40 En propuesta para la adquisición de forra jes, cómprese a la casa Romay y Cia. 
500 kilos de maíz a $1 67 a Eusebio 
TFrugoni 100 kilog. de alfalfa 4 $63a Bruvo y Pisciottano 500 kilog. afrecho a$a45 50 Ln expediente de Julio Menéndez exhoneración de servidumbre (art. 703 del Cádigo Rural), Apruéba- se el informe del C. Auxiliar de Santa Isabel y hágase saber. 6.0 En nota 413 del C. Anxiliar de Santa Isabel elevando la renuncia dol pedn camine ro Manuel Marquez Se acepta y se nombra en su reemplazo a Luis Silvera y devuélvase 

En not3 No 414 del mismo Conce- Jo comunicaudo haberse dirigido al M de O. Públicas pidiende el rotiro 
de un gulpón construido por la Ofici- 
ra denavegacidn. Acúsese recibo 
archivese. 8.0 Por moción del Conce- ia Etcheverry 30 resuelve que los Con 
cejos Anxiliares de Cartina y Cardozo 
remitan copias de sus actas de sesio- 
nes dentro de tercer día de celebrada 
cada sesión. 

9 0—Reiterar al M. de I Pública el oficio anbreel traslado de la Junta Elec 
toral 10.0,—Se resuclve pedira todos 
los Concejos Departamertales copia de 
la tarifa por servicio de barométrica. 
11.0—ásese nota a la I- Técnica Mu 
nicipal a fin de que informo sobra el 
estado en que se encuentra la alcanta- 
ril'a en la carretera — Molles próximo 
al arroyity del mismo nombre. 12,0— 
El C. de Administración de Tacnarem 
bb, en uso de las facultades que le 
acuerda el Art 62 de la leyide Gobier- 
noa Departamantales, acuerda y Decre 
ta:. 
1.0—Acuérdase a los C, Auxiliáres de 

i 
% 
1



iSaauta Isabel y de 'San Gregorio las cultades ennumeradas en las Articu los 54 y 55 de laley antos citada.— A_xt, 2 0—A los efectos de la vígil'm¡ cia y fiscalización que - debe 
el Concejo Departamental 
di_s.puesto por el Art. 62, los C Au xiliares, comunicaráo al Departamen: tal todas las resoluciones que - dicten en virtud de las facultades que — pul ese decreto se las acuerda y no po drán efectuarias hasta  tapt) el C Departamental les comunique note: ner observación que formalar o das- pues de transcarrido diez díasdo efec tuada aquella comunicación, ' 

Art. 3.0— Los C. Auxiliares remiti 
rán al Departamental dentro del ter 
cero día copia textual de las actas de 
las sesiones que celebren,—Art 40 
Comuníquese etz.—Gualberto Etche- 
verry. Pte Pablo G. Rios, Srin. 

ejercer 
según lo 

Acta num. 24 
En el local de sesiones de! H. Con 

cejo D. de Administración reanidos lus 
señores Concejales, Etcheverry, Nieto y 
Clavera y Jiménez de Arechaga, bajo lay 
presidencia del primero, el dia $ de 

Marzo de 1920, a las 10 de Ja mañana 
se declaró abierta la sesicn. Provia lee 
tura y aprobación del acta de ia se 
sión anterior, se adoptaron las signien 
tes resoluciones: 1,0 Enzota N o 26 
de la C. Permanente conteniendo va- 
rias observacicnes a resoluciones del H 
Concejo.— Apruébase el informe del 
Concejal Aréchaga y elévese con men 
saje a la H. Cámara Representativa. 
2.0 I'n nota N.o 218 del U, Nacional 
de Higiene ea contestación, pedido 
para sacar miuestras de aguas dirijase 
oficio al C de Administración de 
Montevideo volicitando los materiales 
necesarios.—3.0 En pedido de Don Jo 
aé Selgade pago de la suma $ 1384.02 
Solicitese un plazo hasta fín de mes 
para girarle la suma adendada. — 4.0 

en Hota número 85 de la Ha presentativa acompañando las pro tas para la compra del auto E piedad del Municipio Ea nn de ha aa u 0 84 de las Mismas sg bre obras :Ie sancamiento a efertuarse en eut»} Ciudad. — Acúseso recibo y t“l"a".sc lha:\se al M. D Pública.—6e o "D expediente de Astonia Gor álos-— escrituración de on solar.— Habiéndo $e omitido por Ia interesada certifi- Sir la firma de Mijae 1 via. Cumplise lé—lpl'ecedexme: resilución previa la cor. tificacion de la firma — Ta En uota Nro. 8 de Ja IT Técnica—compra de 
tabla— anterfzuse la adquisición de las 
tablas en la Burraca Brasil.—9 o Cou 
siderada la propuesta presentada par 
el servicio de peage en los  Rios y 
Arroyo del Departamento, se resneive 
acCeptar la de Di — alejandrino Gamic 
por el Paso de las Tuscas en Cara- gnatá y la de Da -Nicunor Camacho 
por la Picada de Quirino. 

9 0—En nata Nro. 12 de la L Tée nica sobre compra de bencins para 
el auto—bús, se cometea la Mesa la compra de la misma. 10.0--Eu uuta 
de la Contaduria Muvicipal sobre com 

Re 
pues 

ord pro 
Páse a 'Conra. 

probaates pendientes de descargo en 

el C. Auxiliar de Szata Isabel. Como 
se pide, vuelva a Contaduría y líbrese 
oficio al Cancejo citado a fin de que 
proceda a descargar los cnmprnban_— 
tes referidos 11 o—En nota Nro. 27 
de la H. A. Representativa suma vo- 
tada para gastos para Secretaría de la 
misma Comose pide y pase a Con- 

taduría y Tenorerla para sus - CoBoci 
mientos, 

12 —kEn propuesta presentadi pera 

al arreglo del salón de sesionos de la 

H A Repreeentativa Acéptase lu 

propuesta de Dn. Tomds Achú:, para 

las obras de curpintaría y la de Juse 

I Salas para los [r_flhnjus e pintura, 

y eomuniqueso a la Al Asamblea a fin 

de que autorize los gastos de la refe-



- 13.0—En expediente Guillermo Bor lía permiso para alambrar en la 5 a Sección, Com» se Solicta. 15.c Informe del C. de Salubridad inspección al Joca: del Liceo Deparramental . Vuelva al fun cionario informante para que notifique 2 la propietaria de la finca que debe blarquearla y colocar los escosados dentro de lás dispusiciones legales en vigencia dándole un Plazo de treinta dlas bajo apercibimiento de “Plicarsele las sanciones que establacer. esas ms- mas disposiciopes ¥ fucúltaso el encar gado del Laboratorio Municipal - para adquirir las sustancias necesarias para ser 8l análisis de Ja reforencia. 16.0 Ro- bustiano Gil desvío de un camino — LCl'lmp!a¿le la resolución de T. 4 y des ptiés se proveerá, 
17.0 Pasar nota al C, Nacioral de Ad ministración haciéncole notar la incon: veniencia de !a Sonstrueción del puen- te eu el Paso de Mazangano, solicitán dole se construya en el Pas. de Aguiar, cor lo cnal se servirá mejor los inte reses del vecindario de Cerro Largo, Tacuarembó Y Rivera. Gualberto Et- cheverry Pte. Pablo G. Rios Srio . 

- Acta N.o 25 

En el local de sesiones del H. ¢!on cejs D de Administración reunidos los señores conzejales, Etcheverry Nie to y Clavera y Jiménez de Aréchaga, bajo la presidencia del primero, el día Lo de Marzo de 1920, a las 10 de la mañana sc declard abierta Ja sesión P.evia lectura y aprobación del acta de la sesión auterior, se adoptaron las si 
guiontes resoluciones: 

1.0 Disponer que la I, Técnica se traslude al Camino al Salto á la mayor 
brevedad y proyezte y presupneste l_¿l 
reparaciones necesarias en las zanjas 
de las Pefias, 

2.0 Se auturiza a la me1a para pedir 
precios detrajes de tienzo azul y go 

— — 
"ras destinados a los peones del Myn:. cipio 

3.0 Domiugo Ros pide—desvfo de un camino, concédese con caractar preca rio y revocable en cualquier Momento, 4.0 Genaro Gilbert por Nodar y Ma. zim  cierre y desvío de un caming, Acédase debiendo los intel'esados, de acuerdo con lo aconsejado — por Ja I Téenica, Comprometerse a hacer las Teparaciones necesarias baje la direc. ción de dicha oficina, 
5.0 Nota núm. 16 de la T Técnica, solicitando antorización para pintar el tanque del Corralón Municipal, Como se pide y dese cuenta 4 la E A Repre sentativa, 
6.0 En informe dela Contaduría so. bre estado de rubros—téngase presente y archívese. 
7 a En expediente Dionisio. Rodri. g'1cz permiso para alambrar, como s pide, 

8.0 En cirealar del Concejo D. de Treinta y Tres invitando a celebrar ur Congreso en el Dyrazno. Con:dstese que se encuentra pldusible la idea sobre 

9 0—En rota Nro, 15 de la I Tec nica—compra de tablas para ataudes. Antorízase la compra de las mismas en lo de Romay y Cía,, 
10.0 En nota Nro, 14 de la misma, solicita la Compra de una biblioteca para archivo. 
Téngase presente.—11.0 Se reavel. ve elavar mensaje a la Asambiea pa- "a que gutorize al Concejo para efac- tuar las reparaciones necesarias en el salén de sesiones de la misma y lo- cal de Secretaría, 
12.0—Se resuelve elevar mensaje a la misma solicitando autorización pa- ra efectuar las reparaciones necesarias €2 el camino ala Picada de Cuello, “uyas obras deben llevarso a cabo por 



ZA
 

* la época da | 

—
 

¢ 

H 

t 

1 

“ permiso para alambrar, 

admisistració: duda 'a proximidad de 
as llurias, 

14 Julio Cosello y Dinata Peña 
=_ n Acéleso a lo 

wclicitady. —15.0 En nota de la Con- 
taduria de ests Concejo solicitando la confesión de libretas' de valores. Ad- 
quiéranse en la impreata Naizional los valores que sa solicitan, 

16.0 Apruébase el siguiente pro- 
yecto de decreto presentado por el 
señor Presidente sobre forma de ha- 
car efectivo el pago de los provencos 
de los Registros de ventas.—I[ibian 
do observado este Concejo que — los 
encargados de los Ragistros da ventas 
de Santa Isabel y San Gregorio, no 
consignan con regularidad los proven 
tos pertenecientes a: Municipio. El 

¡ Concejo Dapartamental acuerda y de 
creta: Art. l.o Los encargados de di. 
chos Registros deberán rendir cuenta 
mensualmente a los Cuncejos que co 
rrespondan dentro del término de diez 
días subsiguientes a cada mes vencido. 

Art. 20—Los Concejos Auxiliares 
comunicardn al Dapartamental las fal- 
tas de cumplimiento a la presente re 
solución. —Art. 3.0 Comunlquese, etc 
Gualberto Etcheverry, Pte: Antonio 
Machado, Srio. Into. 

Acta num. 26 

En el local de sesiones de: H, Con 
cejo D. de Administración reunidos los 
señores Concejales, Etcheverry, Nieto y 
Clavera y Jiménez de Arechaga, bajo la 
presidencia del primero, el dia 12 de 
Marzo de 1920, a las 10 de la mañana 
se declaró abierta la sesien. Previa lec 
tura y aprobación del acta de la so- 
sien anterior, se adoptaron las siguien 
tes resoluciones: 1.0 [nuota de la C. 
Dptal. de Damas de la Liga U. eon- 
tra la Tubcreulosis solicitando e! local 
del Coneejo Hagascle saber que es 
imposible por cuanto ya xe ha cedido 
a la Sociedad de Ganideros de Tacua 

=a 10 
b a fin de g y i 138 21e40 Cñxz'ec:cxae?ilxñvn p N S S al Anual an los diay 21, 22 y 23 del corrients, 2.0 En nota de Federico Rivas soli cltanu'_.l Copias de las resolucionas del Concejo para publicarlas on una revis ta que apurecerá ea breva Aceptaso el ofrecimisnto y waaifiéstasele que se p»ocede_rzi. como indica y felicitársele por sa iaiziativa, 

3 0 Ea carta de Regusci y Voulmi- aot sobre precio de una pieza para la barométrica. Acéptase la propuesta de bronce muntz por $ 26 y pase a la, Técnica a sus efectos 
4.0 En nota de la Dirección de Abas tos Tabladas y Mercados sobre ratifi- 

cación del convenio calebrado para la expedición de permiso de caza. Pase 
a estudio del señor Presidante. 

5.0 Se concede licencia por el térmi- 
no de un mes al sepulturoro Don Mar 
nuel Espinosa atento al Certificado mé- 
dico que presenta y se nombra para 
sustitnirlo a Doroteo Saldivia imputan- 
dose el sueldo a rubro cementerio. En 
los antecedentes relativos a la venta 
de un terreno en Santa Isabe! al Ban- 
co do la República perteneciante parte 
al Municipio. y parte a la I. Pública 
se resuelve: Dirigirse al H. Concejo de 
Enseñanza Primaria y Nermal, mani: 
festándole la conveniencia que existe en 

|que serealize la operación pues con 
ello se aumentarían los fondos existen® 
tes para la construcción de una escue- 
la en aquel nueblo en la cantidad de 
$ 3480. 

Haydee Tpura da Rosa, escrituración 
de una chacra Nro. 249 del ejido de 
esta Ciudad a favor de Dn. Faustino 
Perez, Apercibido este Concejo de que 
entre la mensura en Agosto de 1911 
por e: agrimensor Mallin, existe una 
direrencia de 3686 metros y 14 ctms. y 
que habiéndose abonado el'prgcio del 
area expresada ea primer término abo- 
n6 el interesado el importe de la di- 
ferencia del areú de acuerdo con el



20 

Al‘? 24 de la ley de 21 de Ocnbre de 1912 a CUyo efecto pase este expedien te 2 Contaduria para Ja correspondien £2 liqnidación, Gualberto  Etcheverry Pte.— Antonio Machad», Srio Into. - 

Acta num 27 

Eu el ocal de sesiones del H Cun cejo D, de Administración reutidos los señores Concajales Etcheverry, Nieto Y Clavera y Jimenez de Aréchága_ ba lo la presijencia del primero, el día 15 de Marzo de 1920,a las 10 de la mañana ss dió por abierta la sesión Previa lectura y aurobación dei acta de la sesión anterior, se adoptaron Ins »ignicntes resoluciones: .o ln el expe 
diente sobre inspección del edíficia ocupado por la Manicipalidad. Cúm plase lo resuelto norla . Junta E Administrativa 

2.0 Ec nota de la D, de Abastos Ta bladas y Mercados. Se resuelve: Rati- ficar el convenio celebrado ea años anteriores referente a la expedición de permisos para caza por aqueila repar ticion has'a el 31 de Diciembre de 1922 
3.0 En zote utim 25 del C Auxi 

liar de Sau Gregnrio informando res 
pecto dei estado de Jos o 
aijibes istentes en los ¡ncales 
escuelas de agnellá localidad. 
sueive: Hacerios sabar que de acnerdo 
con el doerrto de fecha 5 del enrriente 
la ressiucion en este asmnto es de ju- 
risdicción de ese Cozcejo. 

4.0 En unta núa 46 de la H. A 
Kepresentativa comunicando que se ha 
resuelto: 1.0 que aste Concejo proveea 
a la Asamblea de les comodidades ne 
cesarias para su regular funcionamion- 
to 20 para que se realicen las obras 
del casu en el saión de sesiones deia 
Asamblea y 30 para gestionar de !a 
J. Klectoral desaloje Jas piezas qne 
ocopa en el edifício Municipal, faenl 
tanda al Coucejo para alquilar nn fo- 
cal para cede de Ja Corporación Elec 
toral y geationar despnós del C. N. de 

Sa ra 

Admizistración corra con los gastos ¢ alquiler de Ja nueva fince, reembo sando al Conzejo del pago de los aj 
quileres que efectuara: Se reauely, Cuúmplase ofíciese a la L Técnica par 
que disponga de inmediato la realiz; ción de dichas obras de acuerdo co 
las indicaciones que formulen el Preg dente de la H. A, Representativa j el del. Concejo D. do “Administración Mágase suber a la Junta Electoral ya M. de T Pública lo resnelto por la H A. Represeutativa Y faciltase 2 la Mes; 

¡Estado.--6.0 En nota de la 

para alquilar ua local apropiado pars sede de la J Electoral y acusese recibo 
5 o En solicitad de varios vecino: pidiendo la colocación de un farol en la witad de la cuadra en Ja calle Ri- vera entre Joaquin Suarez y Paysan- 

dú. Acédese a lo solicitado y Ofíciese al Director de la Usina Eléctrica del 
nueva Sociedad de Ganadero, solicita se le 

erda el local del Conzejo para reali- 
zar sesivnes en el Coñgreso Roral Gu- 
rante los dias 21, 22 y 23 del corrien- 
te. Acédese a lo solicitado y comuni 
quese.—7 o—El Concejal Aréchaga 
solicita ticencia por dos sesiones. Co- ;|m0 se pide.—8 c En solicitud de Mi 

S|gnel Mercader pidiendo autorización 
para rematar en el lucal de la Sociedad 
Rural. Como sé pide previo pago de 
los derech 9.0—Se autoriza a la 
Mesa para adquírir ura máquina de 
escribir Underwood y disponer la com postara del mimíografo y de la maqui- 
va de escribir Underweod 
10.0 Se dispone quela I, Técnica pro 
ceda a la compostura de la cuneta en 
la esq. de la calle Ituzaingó, 

110 En neta de la F. Rural solici. 
tando se le ceda los salones de la Mu- 
nicipalidad para la realización del Con 
greso Rural Acódese y comuniquese. 

12.0 Se resu:ive que el L de Salubri 
dad inspeccione e informe respecto al 
estado de los escusados de local confi' 

— 

tería y biógrafo Antelo.



13.0 En nota de la Im renta iona cobro de $ 42.00 de apcuerda Níocáºn?; informado por l!a Cortaduria solicítese detalle de la cuenta Correspendiente, — 14.0 Dispónese que la I. “Técnica pl:o- yecte y presupneste la Construccion de un pequeño puente en 1a zanja de la Palma, en el camino al P. del Borracho. —14.0 Por moción del Coucejal Clave ra se resuelve: Dirigir Oficio a la Empresa del ¥. C. Central intimandole la colocación de barreras en pasos a nivel siguientes: Continuación de “a 
calle Yi, camino vecinal a! Rincón de 
Tranqueras y camino al P, del Borracho. Gualberto Etcheverry, Pte; Antonio 
Machado, Srio Into. 

Acta N.o 28 

En el locel de sesiones del H. Can 
cejo D. de Administración, reunidos 
Jos señores Concejales Ercheverry + 
Nieto y Clavera bajo la presidencin 
del primero, el 19 de Marzo de 1920, 
2 las 10 de la maDana, se declaró abier 
ta la sesión. Previa lectura y aproba. 
ción del acta de la sesión anterior se 
adoptaron las siguientes resoluciones: 

Lo Juliza Cabrera, permiso para 
reducir restos R: visto Concédese el 
permiso solicitado y previo pago” de 
derechos, archivesa, - * 

2.0 I. ElizsIda, permiso para redu 
cir restos, R:'Concédase el permiso so 
licitado y previo pago de derechos, ar 
chivese. j 

3.0 Gregoria R. Pereira de Avila, 
permiso para cdificar R: visto: Concé 
dase el nermiso solicitado y previo pa 
go de derechos archívese. 4.0 Máximo 
Crespo, libreta de chavffeur. Visto: 
Concédase la acrtorizacion solicimd_a‘ 
expídase Ja libreta respectiva y previo 
pago de derechos, archívese. 50 Alfre- 
do Ricceto libreta de chanifeur, visto: 
Concédase la antorización correspon- 
diente expídase la libreta y previc pa- 
go de derechos, archívese. 
Aatonio Sanchez, permiso para alam 

brar Pase al Juez de Pazds la 5.0 see- bara que asociudo de dos yecinos linde- ros del cercador informe con vista de ojo si l.:x mejora vroyectada ua cerra Ta caminos oi otra servidumbre degal, Señalaudo ef el caso del art 699 de: Código Rural los lugares dede se es- tablecerán cortadas. 
7.0 Natividad Bojado y otros—Per- Miso para alambrar — Paso a informe del Juez de Paz de la 114 sección para 

que informe con vista de =jo, si la 
mejora proyectada o cerrarX caminor 
ul otra servidumbre lega!, designando 
en el caso del Art 699 del Códign 
Rural loslugares donde s estableccián 
cortadas. . ! 

80 Rafael Pinics—permiso para 
trasladar restas—R: Cor cédase el per- 
inist- solicitido y previo pago de dere 

Ích——s archívese. 
9.0 Nota del U D de Damar de la 

Liga U contra la Tubereniosis selici 
tando el jocal del Cuncejo para una 
velada. R: Hacéduso 

10.0 Faustino Candro Cadill'n—libie 
ta de Chsinifeur - Visto: Concédese 1a 
antorización — selicitada expídase la 
libreta respectiva y previo pago de de- 
rechos. archívese 
.o Mignel 1[ Paladinc—libreta de 

Chauffeur—Visto: Usneédese la aotori, 
zación solizitada, expídase la libreta 
respectiva y previo pagu de derechos, 
archlvese. 

12.0 Alejandro Tachivi Jitreta dn_ ch.x'u 
ffeur— Visto: Cacédase la antorización 
salicitaca. expidase Ja libreta respectica 
y previo pago de derechos, archivese 

13.0 Juan Vazquez— libreta de chau- 
ffeur—Visto: Concedese la antorización 
solicitada, expídase la libreta respectiva 

y previo pago de derechos, are hiveso 

14.0 Santiago Niet» y C'avera—per- 
miso para edificar—Visto: Cunccdc_?c 
el permiso aolicitado, pase a lelddul;fl 
para liquidación y previo pago de 
derechos, archivese. . 

15.0 Wenceslao Soris — permiso para 
rifarun caballo, R: Designase tasador



. 
22 

POr parte de este Concejo al 3eñor E. alli a quien se la recabará la aceptación, 
16.0 En nota No 48 de la 1y, A. Representativa haciendo saber que ha resuelto autorizar a este Concejo para practicar las Teparaciones en el camino a la Picada de Cuello 

y proceda la T. Tecnica a la realización de dichas obras 
17.0 Se acordó dirigir nota a la H. Asamblea haciendole Saber que de acuerdo con la autorización concedida se ha alquilado, para sade de la Junta Electoral una casa de propiedad de Dp, Alfredo Grarina ea la suma de 30.00 $ mensuales. 

18.0 Victor T. Charrier, permiso para edificar, Visto: Concédese el per- miso solicitado, pase a Contadaría para la liquidación Y previo pago de dere- chos archivese 
19.0 Aatovio Dafonte Permiso para alambrar-—tratándose de tn desvío de cawino llénese los requisitos exigidos por el Art. 687 del C- Rura: y decreto de 20 de Noviembre de 1911 y se pro- veerá; obsérvese a Ja L Técnica por la demora en producir el informe or- denado en fojas 3. 

20.0 Claro Pas;da—prdrroga de la rifa de un auto Ford, Concédese Ja pró rroga solicitada por el término de cinco meses. 
21.0—En nota N.o 420 del Con cejo Auxiliar de Santa Isabel comu nicando que no pueda notificar al se fior Vicente Staills por ignorar an do - mici'io Solicítese informe dela T D 

de E:screlas 
229 En notas Nros. 20 y 21 de la | Técnica sobre constraceién de ana balsa para Paso de los Toros de liio Negro. Pase a informe del C. Auxi 

liar de Santa Isabel. 
23.0—Nota Nro. 19 de la L Técni. e2 s0bre propuesta para la compra 

de hierro. Se ' resuclve: Vaelya a Ja f Técnica para que informe sobre el D:7.to del material a adquirirso. 

" A 

24.0—Proyacto y presupuesto de | 1. Técnica sobre construcción de un puentecito en la zanja de la Palma en el camino al Paso del. Borracho. Dirfja se mensaje a la H. A. Representatira solicitándole autorize la realización de esa obra. 
25—Nota N.o 68 de I. Primaria: Há. gasele saber el iaforme del encargado del Corralón Municipal, 
26.~ En nota de Nocetti Cla. [vforme la T. Técnica. 

27.0—Nota 398 del C. Auxiliar de San- ta Isabel sobre creación del cargo de examinador de Chavífeur, Se resuelve: Elevar estos antecedentes a la Asam- bléa Represontativa haciendo sabe: que considera innecesario ese cargo Con carácter de presupuestado pudién - dose retribuir Jos Servicios del oxamina- 

Rotti y 

interesados, : 
28.0—Nota Nro, 402 del C. Auxi- liar de Santa Isabel sobre rombra- miento de peon para la balsa, Aprid- base dicho nombramiento, 
29.0—Se resuelve llamar a licitación para la provicción de 2000 chapas pa- Ta rodados, Gebíendo la Contaduria for- mular el pliego de condiciones. 30 o Se dispone que la I. Técnics proyecte y presupueste las obras de reparación necesarias en el camino a Paso Jo Sacias, 

3L.o En nota de la Contaduria de este Concejo referente a la confesión de valores. Procédase como lo indica dicha oficina, 
320 Se resuelve iutimar al acupar- te de un rancho situado en las proxi- midades del. Paso del Manco, su desa. lojo y demolición, acordandole para efectuarlo un término de treinta días. 33.0 En nota N.o 48 de la H. A, Representativa haciendo saber que ha resuclto antorizar a esto Concejo para practicar reparaciones en el cimino a la Picada de Cuello, R: Se resuelve: 



e ——]]—— ——————— 

establecióndose up plazo hasta el día - para recibir las propuestas y el día 11 a las 10 de Ja mañana para la apertura de las mMismus 
4.0 Reiterar telegráficamente del M. de O. Públicas “al pronto  deapucho de ] solicitud formulada respecto de la confesión por la Dirección de Topo grafía del pliego de candiciones para el llamado á licitución para los estudios de nivelucidn Y p'isimetrla «el pueblo de Sunta Isabel, 

5.0 Alejardro Gavela, permiso electuar reparaciones en 
Den Miguel Vignolo R: 
y archivese. - 

6.0 El mismo solicita permiso para Construír una Jetrina, R: Corcédese.— 70 Taocencia O «je Bica, permisc para efectuar  varias reparaciores en 
una finea de su propiedid, R: Conca. 
dese. 

8.0 Wenceslao Soria, permiso para 
rifar un caballo Como sa pide pravio 
pago de los derechos respectivos, 

9.0 Antonio Olivera, permivo pars 
alambrar un campa, R: Concéde-e pre 
vio pago de los derechos respectivos. 

10-0 Guit ermn Gadol permiso pura 
constrair ana cusina, R: Concédaze el 
permiso soliciindo, previo pago de lrs 
derechos correspondient, s, 

11 0 Gregoric Calmán rmiso para 
edificar, R: Concé-lase previn pago de 
derechos, 

12.0 P Núñez Várgas—permiso para 
edificar, R: Concédase. , 13.0 Adelajio Porcira--nermixo para 

R: Pase a inferine del Jnez 
Paz seccional . 

140 Angel S. Vilar—nermi:n para 
mbrar: Concedase previo pgo e 

:hos y rerntesto el scllado archívese 
| Maciínez—permisa 

previo 

para 

una fiuca de 
Como se pide 

al bra 

de 

.1 Wranciso 
mbrar, R Concédase y 

pago de derechos :l['uhívese . 
160 Manuel Manciro —permiso para 

alambras. XC Comno se pide y previo 
chos archívesa, 

| Coitiñ» —permiso para 
pairo de o 

17.0 Mu 

edificar, Concédase previo pago de de: 
rechos y archívese. . 

18.0.Juan Feo. é Isolina Cuello per- 
Miso para alambrar, R: Concédase de- 
biendo establecer la portada en ,el 
pusito indicado por el Juez de Paz en 
Su informe y previo pago de derechos 
Y reposición del seilado archivese. 

190 Iraucisco Zaparrart permiso 
pera alambrar, R: informe el Juez de 
Paz de la 8.2 sección. —Simón Toribio 
permiso para alambrar, R: Pase a infor 
me del Juez de Puz de la 6.a sección 

20.0 Santivgn Ceballes-—libretá de 
chaulfeur—R; Conecédase, expidase la currespondierte libreta, Jíbrese oficio a la Jefatura de Policía Y previo page 
de r'srechos archívese 

21.0 Casimiro Rodriguez—permiso 
para edificar, R: Corcédase Y previo P*g0 de derechos archívese, 

22.0 Carlos A, Fiores, libreta de chauffeur, [2: Concédasele, expidase la libreta correspondiente, hágasele saber 
a la Jrfatura de Policia Y previo pago de derechns archívese, 

9 Juan Azcué, parmiso para alam 
" Pase: a informe del Juez de Paz de la 11.a sección. " 

240 Farnando Susco; Permiso para 
enir t: Coucédase y previo pago de Cerochos archívese. 

250 José Capprtta-- permiso para abrir una puerta, Concédase y previo 
pago de derochos, archíveso. 

26 ¢ Suc Marcelo Posada, permiao 
para exhemiar restos y refaccionar un 
panteón, R: Concédase el permiso sol:- 
cit»do previo pago da derechos, 

270 Antonio Duhalde, permiso para 
constrair an ga'pón, R: Pase a infome 
del Tuspector Municipal, 

28.0 Gonzalez Huos, y Cia Y otros, 
salicitado compostura del camino de 
Buñado de Recha & Lambar), W: Pase 
* la [ Técnica para que proyecto y pre 
supueste las obras con recomendación 
de pronto despacho, 

29.0 En nota de Raul Dutrenit, soli: 
citando se le nombre expendedor de 



\ 

25. 

y archívese. G180, hágase saber 

ae En nota. del Concejo D de Mi. as, Comunicando la forma en que ha ;u;(i:](¡l?v:::_s……'dº' R: Aciisese recibo 

"l'f’ Angel Rodríguez Scuza, solicita 

pormino paraexromar oo E s sedase permiso vic " 
chos archivese . ea et 

320 Se antoriza la adquisición de 
500 kig. de maiz, 500 kig de ulfalfa 
y 500 klg. de afrecho 

33.0 En nota del Coucejo D. de Ad 
rqiuistracióu de San Jesé remitiendo un 
ejemplar del Código Muaicipal, R: acú 
sese recido, agradézcale y archivese. 

34.0 En nota núm. 94 de la L Veta 
rinaria comunicando el aislamientu 
del estabiecimiento de Ginés Baison, 
R: Hágase la comunicación respectiva 
al expendedor de Guias, acúsese reci 
bo y archívese, - 

35.0 En nota de la Dirección Gene. 
ral de [ Directos, remitiendo lu can 
tidad $ 479 por concepto de Impues 
to G. Municipal, R: Viértase en caja 
la cantidad recibida, acúsese recibo y 
archlvese 

36.0 En nuta de la misma Reparti 
ción remitiendo la suma de $ 1417: 
52 por o/0 de Contrib::ción Inmobilia 
ria, K: Viértase en cija la cantidad re 
cibida, acisese recibo y archívese 

37.0 En nota de la Caja de Pansia- 
nes Civiles acusando recibo a la nota 
de este Concejo de fecha 6 de Febrero 
ppdo, R: Pase a Tesorerla a sus ¿fec 
tos. 

38.0 En nota del M. de ladustriae 
nim. 51 1919, comunicando que le co- 
rresponde á este Concejo la suma de 
610.08 por impuesto de vetificación de 
pesas y medidas, R: Pase a Contacuria 
a sus efectos. 

39.0 En nota de la I, Vetericaria co 
municando al sese del aislamiento del 
establecimiento de Máximo Curbelo R: 
Ilagase saber al Expendedor de Gúias 

respectivo, 5 
, 40:0.Eu tiota de la Asistencia Publi - en Nacional acnsandn recibu a Jacan. 

v ectos, acúseso recibo y archí. ese. 

D 41-(;; ’-‘;‘i‘n “"“fl de ' Administración 
- ' tas, con'uvicando que la agencia del Paso de !us Toros, consig 
ní! en la sucurs_n: del Banco de la Re- 
pl.bhqa la cantidad de $ 1 105 15 por 
gt»ugl'l_bllc¡ón Inmobiliaria Impuesto G, ) u|’uc1p:\| Y Abasto, R: Pane a Conta- 
duría a sits efectos, acúsese 1ecibo y archivese. 

42.0 La misma oficina comunica que 
ha depositado en Iu Seccional del Buu. 
eo de la República $ 5336 40 por | 
o/0 de Contribución Inmobiliaria y 70 
o/o de Impuesto General Muvicipal 
Abasto y Guias de Tabaco, R: Acúsese 
recibo y pase a Contaduría para su co- 
nocimiento, 

430 En nota de la Dirección de 
Abastos, Tabladus y Mercados, acusan- 
do recibo a la nota Ny 168 de Eate 
Concejo, R: Archívese 

44.0 En nota N.o - del Cuncejo Anxi- 
liar de San Gregorio, comunicaudo 
hater notificado al Juez de Paz Seccio 
nal lo dispuesto por este Coneejo en 
oficio 156, R: archívese 

45.0 El mismo remite copia de las 
actaa de sesiones efec:uadas en los dias 
18 y 20 de corriente mes, R: archívese. 

46 o Bernardino Sotto, sclicita gulas 
para expender. R: Como se pide y pa- 
se a Concadaría, 

47.0 Concejo A. de San Gregorio, 
remita Relación de guías y torvaguíus, 
R: Pase a Contaduría, 

- 48.0 En nota num. 42 del mismo K: 
archívese. 

490 En oficio niim. 3G del mismo, 
R. pase a informe de Contaduría = 

50.0 En rota N o 426 del C. Auxiliar 
de Santa Isabel, R: En virtud de la 
ampliación de facultades concedidus 
alos C. Auxiliares de Santa Isabel y 

San Gregorio, devuélvase por Secretu- 

a



26 

- 

ría a dichas corporaciones los expedien 
tes que hubiere en trámits ante este 
Ceneejo. 

51.0 En nota N.o 427 del mismo 
Concejo referente al Servicio de pea- 
ge en Paso de los Toros, R: Apruéba- 
se lo obrado por el C. Auxiliay. 

52.0 En nota N.o 22 de la L Téc 
nica Informe sobre demora en despa 
char un asunto, R: Archívose. 

5.0 En nota N o 189 de la Tuspec 
ción D. de I. Primaria, R: Comuni- 
quese- al C. Auxiliar de Santa Isabel. 

54.0 En nota N.os 144 y 149 del 
M. de Industrias sobre venta de Azu 
car, R: Pasen % informe del vocal Sr 
Aréchaga. 

55.0 En vora N.o 315 del C Na 
cional de Higiene, R: Pase X informe 
del vocal Sr. Aréchaga. — Gualberto 
Etcheverry, Pte. — Antonio Machado 
Srio— Into. 

Acta núm. 30 

En ei local de sesicnes del H. Con- 
cejo D. de Administración, revnidos Jos 
señares Concejules, Etcheverry, Nieto 
y Clavera y Gimenez de Aréchaga, ba 
jo la presidencia del primero, el día 8 
de Abril de 1920, a las 10 de la maña 
ya se die por abierta la sesión. Previa 
lectura y aprobación del acta de la se 
sión anterior se adoptaron las siguien 
tes resoluciones: 

1.0 En nota de Nocetti, Ratti y Cros 
ta, solicitande el pago de $ 34 70, R: 
avtorízase el pago y a sus efectos pase 
a Cont-duría y a Tesorería respectiva 

mente 

2.1 5e resuelve nombrar u Dn. Vi- 

cente Dusetto expendudor de guías en 

Tawbores debiendo prestar la [fianza 

respectiva 
3.0 En carta de Pedro Corril, pro- 

puesta para la enifesión de chapas 
psía rodados, l: hágasele sn_l¡cr que 

e.ta Cunerjo ha ¡lemado a licitación 

hasta el día 10 del corriente por dicho 

travajo. 

4.0 En nota N.o 19 de la I. Tecnie, | 
sobre: adguisicion de hierro para | 
contribución, de carros, R: Autorfzg 
la compra ón-1a casa Sala y Cía, py| 
valor de ochenta y siete pesos, | 

5.0 En nota del expendedor de guia | 
Raúl Dutrenit, remitiendo un giro par! 
seis pesos sctenta y dos centécimos, R 
Viertase en caja la cantidad recibida , 
y pase a Contaduría a sus efectos, | 

6.0 En expediente Manuel Leites, so- i 
licitando permiso para reducir restos, k- 
Informe a la Secretaría. 

76 Tesorerla de la 1. de Polici | 
Sanitaria Animal remite la cantidad | 
de veintitres pesos con cincuenta y 
cinco centécimos pur concepto de % - 
ofo de los derechos de I Veterinaria | 
por Enero, R: Viertase en pago la 
cantidad recibida y pase a Contaduri . 
2 sus efectos. 

80 En uota 309 del M. de Indus- | 
trías transcribieudo la resolución refe- | 
rente a la higieniz=ción de las ciuda * 
des y pueblos de la Rephblica, R: Pase | 
al Conceja: Etcheverry a fin de que | 
se sirva presentar un proyecto de or | 

denanzas. P 
9.0 Nota 134 de: M. de I. Pública 

comvnicando la resolución dictada por: 
el H. C. Nacional de Administración 
sobre incorporación de un Diputado a 
la C Departamental, R, Elevese a la 
H. A. Representativa. Y 

10.0 Ea nota 428 del C. Auxilíar¡ 

de Santa Isabel comunicando, que ha| 
notificado al señor Vidal Pesquera quc.| 
debe celocar los escusados en condicio | 
nes reglamentarias, R: Archlvese. 

Ll.o En nota 179 de la Comisión 
:le Compra y Venta de los articulos 
de primera neeesidad, R: Cométese *| 
los Iuspectores Municipales el contro! | 
a que sc hace referencia en la citads | 

R: Aciisese recibo y archivese — 
13.0 - Jín nota 48 del C. Auxili! 

de San Gregorio remitiendo copiax de 

nota. º 

12.0 En nota 167 de la C. mism. g 

las actas de 25 y 27 de Marzo ppdo | 
i ! 
¥ 

»



27 R:- archivese . 
140 Hn nota 9118 de ; ta Nacional remitiendo demlllz íltlp'sea?: do dendor dela ex -Intendeacia. R: p se a Contaduria a sus efectna' s 150 Se resuelve Costear los del entierro del sepultirero 

dentro de 
níuese á 
tos 

16.0. Se resuelva Pasar nota a la J Electoral retirándole el pedido de desocupar las piezas que ocupa en el edificio Municipal dandole un plazo has 
Ta el dla 8 del corriente mes, — No siendo más se levanto la sesión á las 12 horas.—Gualbarto Etcheverry, Pts. Antouio Machado Srio, 

los gastos : 
Espinosa & suma de § 17.00, comn la Coantadarla 4 sus efcc 

Acta núm. 31 * 

En ei local de sesiones del H Con- 
cejo D. de Administracidn, revnidos los 
señores Corcejales, Etcheverry, Nieto 
y Clavera y Gimeñez de Aréchaga, ba 
jo la presidencia del primero, el día 7 
de Abril de 1920, a las 10 de la maña. 
ua se declaro abierta la sesión. Previa 
lectura y aprobación del acta de la se- 
sión anterior se adoptaron las siguien - 
tes resoluciones: 

lo Que las cuadrillas de peores 
camineros que trabaja en kolles prece 
da a efectuar las reparacioues más 
urgentes hasta el Pasu de! Borracho 

2.0 Que se proceda a reparar urgen- 
temente con materiales que existen en 
el Corralón Muaicipal y utilizando los 
servicios del carpintero, el sobre piso 
del puente del Sangrador. 

3.c En nota N.o 24 de la 1. Técnica 
Maunicipal sobre ccpias, R: Como 1e 
pide y solicitese de la Jefatura de Poli- 
Cias, quiera gestionar del Exmq Señor 
Ministro del Interior, quiera disponer 
se confesionen diez planos para atender 
los diversos pedidos que se hacen en 
este Concejo. 

4.0 Elevar a la H. A. Representa- 
tiva, el presupuesto de las obus' del 

camino de Bañado de Rocha a Lamb. f 50 wls:n "ota de la Contaduria d este Concejo Comunicando las sum - r.caudadaig por conceptos de tímbreaM sobre — guías impuesto del una o{ clento y ley 14 de Octubre de 1904DR' Pase a Tesorería a fin de que sean | É rada_xs las - cancidades referidas a Íga¡ oficinas a que se refiere la Coataduría y enla forma iconsejada por la miyma, 6.0 Juan Santns, permiso para alau- * brar, R: Como se pide. 
7.0 En nuta N.o 49 de la H. asam- blea — Representativa remitiendo — la planilla dei Presupuesto de la misma R: Pase a Contaduria a sus efectos, — 8.0 En avta N.023 de la I. Técnica, R: Se acepta la modificación introduci- da al proyocto y presupuesto de gradas para la bura del salón de sesioues de 

la H. Asamblea y vueva ala oficina de sa procedencia, 
9.0 Lais Aifonso, permiso para edifi- 

car. R: Puse a la . Técnica para la 
deslineación Correspondiente cen noti- 
ciaal Sr. Ricardo A, Gancés. 

10.0 Frucruoso Seguí, solicita escri- 
turación de un terreno de chacra l.a 
Sección, R: Informe a la Seeretaria. 

11.0 Vicente Castro y otros. sobre 
servidumbre, R: Páse al Juez de Paz 
de la 8 asección para que informe con 
el mayor nimero de vecincs, posible a 
que categoría pertenece la servidumbre 
que se reclamá, esto es, si es una senda 
de paso o camino vecinal. 

12.0 El horario de las oficinas del 
Concejo dependientes del mismo; sea de 
los 13 a los 18. 

13.0 Que se adquiera pot la I. Técni- 
ea 2.000 klgs de rama de mani, al 
precio propuesto, de $ 2.70 los 100 
kigs. 

140 Que la L Técnica proceda a 
reparar las pasarelas del Sandi Chico, 
utilizando los materíales existentes en 
el Carralón, Siendo las 12 se levantó la 
sesión. Gualberto Etcheverry, Pte. Au. 
tonie Machado Srio: Into.



28 

Acta núm. 32 

En el local de sesiones del H. Con- 
cejo D, de Administración, revnidos los señores Cor.ceques, Etchevorry, Nieto y Clavera y Gimenez de Aréchuga, ba jo la presidencia del primere, el día 9 h de Abril de 1920, a las 15 horas 
se deelaró abierta la sesión Previa 
lectura y aprobación del acta de la se 
sión anterior se adoptaron las siguien - 
tes resoluciones: , 

1.0 En balance de Caja remitido por 5 la Contaduría Municipal, R: Pubiíquese 
y archivese, 

2.0 Rufine Pampillón, 
i chauffeur, R: Como 

pago de derechos. 
3.0 Julio López, permiso para edi- 

ficar, R: Pasc a la [. Técnica para 
! la deslineación y luego al I Munici 

i pal para el correspondiente informe 
4.0 Firmo Fernández Barboza, per- 

miso para reducir restos, R: Pase a 
icforme de la Secretaría 

5.0 En nota N 6 242 de la A. D 
N de Rentas comunicando habter deposi- 
¡ tado varias sumas en Ja Sucursal del 

! Banco de la República, R: Pase a Con- 
í taduría y acúsese recibo, * 

i 6.0 Usinas Iléctricas del Estado, 
1 remite cuenta por suministro de luz 
EA dnrante ei mes de Febrero, R: Pase a 

Contaduría y luego a Tesorería para 
i 37 pago. 
N 7.0 Manuel Teites, permiso para 

; reducir restos, K: Previo informo de 
E Secretaría, concédase permiso previo 

; pago de derechos. A 
Dij 80 En nota N 021 del C. Anxiliar 
‘', de Cortica, R: Como se pide y puse 

a
 

librera — de 
se pide previo 

S a la Inspección Técnica a sus efectos. 
: 9.0 ln nota 1074 de la Jefutura de 

, Policía del I)Ppnrtamento._ R: Aciisese 
recibo y archivese 

10.0 En nota N o 22 del Cuncejo Au 
ciliar de Curtina, remitiendo Jas cuen- 

sus efectos, 
11.0 En nota de la Imprenta Nacio. 

na: sobre confesión de valores, R: Como 
se pide y pase a Contadurla a sus efec 
tos. 

12.0 En nota 53 de la H. A.-Repre 
sentativa, sobre antorización para 
comprar parte del terreno propiedad 
del Municipio, ubicado en Santa Tsahel, 
R: Téngase presente y acusese recibo. 

13 0 En mensaje de la H. A. Repre- 
sentativa, sobre cumplimiento de la 
erdenanza sobre circulación de automó. 
viles, R: Transcribase a los Inspecto- 
res Municipales y a la Jefatura de Po 
licía, arúsese recibo y archívese. 

14.0 En mensaje de la H. A. Re- 
presentativa sobre cambio de nombre 
a la calle Río Negro por el de :Dr. 
Washington Beltrans, R: Cúmplase y 
mandese corfesionar por la |. Tecnica 
las chapas necesarias. 

15.0 José A Balado, solicita permiso 
para alambrar, R: Pase al Juez de Paz 
para que informe. 

16.0 HEseguiez Fagúndez, permiso 
para alambrar, R: Pase al Juez de 
Paz de la misma sección el informe 
correspondiente. 

Gualberto Etcheverry, Pte. Aatonio 
Machado, Srio. Into. 

"UN as de Marzo, R: Pase a Contadoría a



Balance de caja del Concejo de 
DEBE 

A Prtentes de Rodudos > Chapas para Rodados > Derechos Regixtro 1. Civil > Espeetienlos Públicos > Venta 

0 de Barométiica 
cido de Chofer Chapas para Automór > Transferencias de Patentoy > Estravío de Patontos » Proves Toros " para Alatibrar 

del 00 
* Loy 14 de Octabro de 1904 

S VARIOS 

Servicio de Autobús Permisos Edificar y Otros Servieio de | 
Aguas Servidos Donaciones para Vintidas Gulas para Tavecos 70 vío Impta Gral, Municipa! Impuesto Genarul de Abasto 

Servicio Finubre Municipal Venta de Solures y Chaerus Suplemento Rentas Ejercicio" 1919.1920 

Juan B il 
Cont.” 

Administracion Departamental Jrio - TIERCICIO, 1919 1990 

Por Sueldos 

» Quebrantos de Caj 
» Gastos de Oficina 

Salnbridad y Limpieza 
Vialidad Urbana 
Vialidad Rural 
Parques y Jardines 
Comenterios 

Extriordinaios 
Servicio de Autobits — 
Biblivteca 
Eveutvales 
Bosques $ 201063 2 

G100 

. Y. B Emilio . Jimenes de Ave 
Pio. 

Jusi A Praderio 
o 

» “Gastos de Lacomoción y Repressanción 

Gastos Recandación Impuestos 

—_— — 

Antonio Mackado 
Srlo-lut. 

«««< — ——— E


